<sup>e</sup> Tam puellæ, quam viduæ, quæ in domibus propriis commutatis vestibus convertuntur, cum his qui conjugio copulantur usque ad sequestrationem et pœnitentiam ecclesiæ communionem priventur.

*Æra 19<sup>f</sup>.*

Si quis virgini consecratæ. [vel devotæ, id est religionem professæ] seu in proposito sub devotione viventium inferre præsumperit, usque ad extremum [exitum] communionem pellatur. Si rapta cum raptore [habitare] consenserit, (*Var.*) similiter excommunicetur. Quæ forma et de pœnitentibus ac viduis in proposito manentibus [sub districtione ecclesiastica] servetur. Quod si quis sacerdos [sciens] hujusmodi personis communicaverit, annum integrum pacem Ecclesiæ non habeat.

*Canon Ancyritanus, æra 19.*

<sup>g</sup> Quod quidem virginitatem pollicitam prævaricantes inter digamos qui secundas nuptias transierunt habitare debent. Virgines autem puellas, quæ tanquam sorores cum viris habitare volunt, ab eorum consortio prohibemus.

<sup>a</sup> Var. Vide not. viri cl. J. Sirm.

<sup>b</sup> Conc. Matic. 1, c. 2.

<sup>c</sup> Var. *extra.* Vide not. viri cl. J. Sirmoudi

<sup>d</sup> Interp. nec Dionys. nec Isid.

<sup>e</sup> Vid. Conc. Aurel. II, c. 17.

<sup>f</sup> Conc. Aurel. III, c. 16.

<sup>g</sup> Interp. nec Dionys. nec Isid.

<sup>h</sup> Id. in cod. Barb. Conc. Carth. IV, c. 102.

<sup>i</sup> Conc. Auras. 1, c. 27.

A

*Canon Carthaginensis, æra 68<sup>b</sup>.*

Ad reatum episcopi vel presbyteri pertinebit qui parœchiæ præest, si sustentandi [sustentandæ vitæ presentis] victus causa, adolescentiores viduæ vel sanctimonialia clericorum familiaritati subiciantur.

*Canon Aurasicorum, æra 26<sup>i</sup>.*

Viduitatis servandæ professione (*Add. et var.*) coram episcopo in secretario habita, ab episcopo veste viduali induta, velut professionis desertricem merito damnandam.

*Canon Aurelianensis I, æra 16 [Can. 19].*

Puellæ quæ sua propria voluntate monasterium expetunt, seu a parentibus ibidem offeruntur, anno uno in ipsa qua intraverunt veste permaneant. In his vero monasteriis, ubi non perpetuo tenentur inclusæ, B triennio (*Add.*) permaneant.

*Canon Carthaginensis, æra 3<sup>t</sup>.*

Virgines sacræ cum parentum custodia privantur, episcopi vel presbyteri [ubi episcopus absens est] providentiæ gravioribus feminis commendantur, ut simul habitantes invicem se custodiant.

*Canon Romanorum, æra 1*

Puella nec dum velata, (*Var.*) sed tamen si proposuerit sic manere, si nupserit, hæc furtivæ nuptiæ appellatur (*Add.*) His pœnitentiæ agendæ tempus constituendum est.

*Canon Arelatenis, æra 26<sup>m</sup>.*

Puella quæ se vovit Deo, (*Add.*) si post xv [viginti et quinque] annos ætatis ad nuptias transierit, cum ipso cui se alligaverit, communionem privetur.

C

*In epistola Symmachii papæ<sup>n</sup>.*

Viduas, (*Var.*) quæ religioso proposito diuturna observatione permanserint, ad nuptias transire non patimur. Similiter virgines nubere prohibemus, quamvis annis plurimis in monasteriis [ætatem] peregisse constiterit.

*Canon Lugdunensis, æra 12<sup>o</sup>.*

Puellæ quæ convenientia [conniventia] parentum se voluntarie in monasterio dedicaverint, (*Quædam add.*) et se postea ex ipso monasterio (*Add. et var.*) subtraxerint, quousque ibidem se restituant, communionem priventur; viaticum tamen illis non negetur.

*Canon Epauensis, æra 16 [Can. 21]*

D Viduarum consecrationem, quas diaconas vocant, P penitus abrogamus. Solam eis pœnitentiæ benedictionem, si converti cupiunt, imponendam.

## CAPUT LIII.

## DE RAPTIS.

*Canon Chalcedonensis, æra 27.*

<sup>q</sup> Decrevit sancta synodus, ut qui rapiunt mulie-

<sup>j</sup> Conc. Aurel. v.

<sup>k</sup> Conc. Afric. c. 2. Cod. can. Eccl. Afric. c. 44

<sup>l</sup> C. 2. Vid. Innocent. I ep. ad Victricium, c. 15.

<sup>m</sup> Conc. Aurel. II, c. 52.

<sup>n</sup> Ad Cæsarium episc. Arel. cap. 5.

<sup>o</sup> Conc. Lugd. III, c. 3.

<sup>p</sup> Ab omni regione nostra. *Al.* religione. Vid. not. viri cl. J. Sirm.

<sup>q</sup> Inter. nec Dionys. nec Isid.

res, si clerici sunt, decidant gradu proprio; si vero A laici, anathematizentur.

*Canon Ancyritanus, æra 12.*

Desponsatas puellas et ab aliis raptas, placuit erui, et his reddi a quibus fuerant desponsatæ: etiamsi eas contigerit a raptoribus florem pudoris amisisse.

*n epistola Siricti papæ a, æra 4.*

Desponsatam ne alius accipiat, (Add. et var.) modis omnibus inhihemus, quia nec benedici possunt, et instar sacrilegii est conjunctio sine benedictione sacerdotali.

*Canon Aurelianensis, æra 11.*

Si ad ecclesiam raptor cum rapta confugerit, etiamsi feminam ipsam violentiam pertulisse contigerit, statim liberetur de potestate raptoris: et raptor, mortis vel pœnarum impunitate concessa, ad serviendi conditionem subjectus, aut redimendi se [liberam] habeat potestatem. Si vero (Var.) rapta patrem habet, ei [potestati patris] excusata reddatur.

*Æra 25 b.*

Mancipia quæ sub specie conjugii ad ecclesiam [ecclesie septa] confugerint, a dominis accepta fide excusationis, sub reparationis [separationis] promissione reddantur (Mult. add. et var.) libertate dominorum, si eos postea voluerint sociare.

CAPUT LIV.

DE INCESTIS. ADULTERIS, VEL QUI UXORES SUAS DIMITTUNT.

*Canon Aurelianensis, æra 11 c.*

Qui conjuges suas in adulterio deprehendunt, et non prohibentur nubere, quantum potest consillum eis detur, ne alias uxores viventibus illis accipiant licet adulteris.

*In epistola Innocentii papæ e, æra 6.*

Qui, uxore vivente (Var.) quamvis dissociata aliam duxerit, mœchatur, et adulter est, iste communiōne privetur cum ea quam accepit: similiter parentes eorum, qui talibus consenserunt.

*Canon Agathensis f, æra 17.*

Si mulier viro derelicto discedere voluerit nuptias condemnando, anathema sit.

a Ad Himerium Tarraconensem.

b Conc. iv Carth. c. 24.

c Conc. Arel. I, c. 10.

d Hanc negativam particulam, quæ desideratur in editis, recte quidem supplet codex Herovallianus. Nam si prohibentur nubere, cur postea consilium datur non nubendi? e Ubi consilium datur, inquit, Hieronymus lib. I adversus Jovinianum, offerentis arbitrium est; ubi præceptum, necessitas est servientis. Præceptum, inquit, Domini non habeo, consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Domino. f Et Augustinus: e Aliud est consilium, aliud præceptum. Consilium datur ut virginitas conservetur, etc. Præceptum vero datur ut justitia custodiatur, etc. Consilium qui libenter audierit et fecerit, majorem habet gloriam. Præceptum qui non impleverit, nisi pœnitentia subvenierit, evadere pœnam non poterit. g Atqui Patres hujus concilii celeberrimi nullam pœnam infligunt, consilium tantum dant. Ergo dieunt Patres rem non prohibitam esse, quam deinceps cum pluribus aliis Patribus permisit

*Canon Neocæsariensis, æra 2.*

i Mulier si duobus fratribus nupserit, abjiciatur usque ad mortem. Verumtamen ad exitum si promiserit, quod facta incolumis hujus conjunctionis vinculum solvat, fructum pœnitentiæ consequatur. Quod si defecerit mulier in talibus nuptiis, difficilis erit pœnitentia in vita permanenti.

*Canon Agathensis, æra 19 [Can. 25]*

Qui conjugale consortium, (Quæd. add.) nullas causas discidii probabiliter proponentes, dimiserunt, ut illicita vel aliena appetant; si antequam apud episcopos provinciæ discidii causas dixerint, et uxores antequam in judicio damnentur abjecerint, a communionē sanctæ Ecclesiæ et a sancto populo i excludantur.

*Canon Aurelianensis k, æra 12.*

l Si quis relictam fratris sororem, uxoris privignam, id est, filiastram, consobrinam, sobrinamve relictam, id est patris atque avunculi carnali contagione maculaverit, apostolicæ institutionis sententiæ feriat: et quoad in tanto versatur scelere, Christiano cœtu et communiōne sanctæ privetur Ecclesiæ.